



Universitatea "Petru Maior" Tîrgu - Mureș  
Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative  
Departamentul Management-Economie  
Cadru didactic Lector Univ. Dr. Kardos Mihaela  
Concurs pentru ocuparea postului de CONFERENCEȚIAR, poziția 11  
Domeniu Științific: Economie și afaceri internaționale  
Disciplinele: Tranzacții comerciale, Strategii manageriale de firmă, Management strategic



### FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior  
conform Anexei nr. 9 (Anexa nr. 27 la Ordinul nr. 6560/2012 – Comisia Științe Economice și Administrarea Afacerilor)  
Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de  
cercetare-dezvoltare din Ordinul MECTS nr. 4204/15.07.2013, M.Of.440/18.07.2013

Nr. crt.	Domeniul de activitate	Categorii		Punctaj realizat de candidat
		Condiții conferențiar		
1	Activitate didactică/profesională (A1)	Minim 10 puncte	17,33	
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minim 35 puncte	143	
3	Recunoașterea impactului activității (A3)	Minim 5 puncte*	15	
Total		50	175,33	

#### Notă:

- Este îndeplinită cerința minimă – minim 1 carte – pentru titlul de conferențiar (2 cărți unic autor, 3 cărți coautor)
- Este îndeplinită cerința minimă – minim 8 articole – pentru titlul de conferențiar (10 articole în reviste indexate în cel puțin 2 BDI recunoscute, 14 articole/studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate cu ISSN sau ISBN)

## INDICATORUL A1 – ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ

### A.1.1. Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective

#### A.1.1.1.2. Carte de specialitate – edituri naționale

Nr. crt.	Autor, titlu, editură, an de apariție, nr. de pagini	PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	Mihaela Kardos (autor unic), <i>Parcursul economic românesc în context european</i> , Editura Universității “Petru Maior”, Tg. Mureș, 2010, ISBN 978-973-7794-97-0, 206 pag.	8	8
2	Mihaela Kardos (autor unic), <i>Instrumente suport pentru dezvoltare sustenabilă</i> , Editura Universității “Petru Maior”, Tg. Mureș, 2013, ISBN 978-606-581-067-9, 135 pag.	8	8
<b>Total A.1.1.1.2. Carte de specialitate – edituri naționale</b>			<b>16</b>

#### A.1.1.2.1. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv – edituri internaționale

Nr. crt.	AUTOR/AUTORI, TITLU, EDITURĂ, AN DE APARIȚIE, NR. DE PAGINI	PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	Costea S. (coord.), <i>Culture, Elites and European Integration, Volume IV – International Relations and European Union Interdisciplinary Studies</i> , Editura Profidmultimedia, Paris, 2011, ISBN 978-2-7497-0112-7, 300 pag. Mihaela Kardos, <i>The Sustainability of Sustainable Development – The Sustainability of New Approaches in a New Era</i> , (pp. 83-95); Contribuție proprie 13 pag., respectiv 4,3% (13/300*100) Punctaj realizat = 0,043* 12 = 0,52	12	0,52
2	Szabo Zs.K, Ciucan-Rusu L. (coord.), <i>Entrepreneurship – Theory and Practice/Antreprenoriat – Teorie și practică</i> , Editor: Faculty of Economics of Technical University of Kosice, Slovakia, 2009, ISBN 978-80-553-0319-2, 373 pag. Mihaela Kardos: <i>Principii de dezvoltare a antreprenoriatului european. Politici de promovare în UE</i> , (pp. 44-55), Contribuție proprie 12 pag., respectiv 3,21% (12/373* 100) Punctaj realizat = 0,0321* 12 = 0,38	12	0,38
<b>Total A.1.1.2.1. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv – edituri internaționale</b>			<b>0,9</b>

#### A.1.1.2.2. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv – edituri naționale

Nr. crt.	AUTOR/AUTORI, TITLU, EDITURĂ, AN DE APARIȚIE, NR. DE PAGINI	PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	Asztalos Zs., Pakozdy Cs. (coord.), <i>Public Policies of the European Union</i> , Editura Universității “Petru Maior”, Tg. Mureș, 2008, ISBN 978-973-7794-59-8, 266 pag. Mihaela Kardos: <i>The economic and monetary policy in Romania, State aid policy, Public Procurement Policy</i> ;	6	0,43

Contribuție proprie 19 pag. (pp. 69-87), respectiv 7,14% (19/266* 100) Punctaj realizat = 0,0714* 6 = 0,43		
<b>Total A.1.1.2.2. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv – edituri naționale</b>		<b>0,43</b>

**TOTAL A.1.1. = Total A.1.1.1.2. + Total A.1.1.2.1. + Total A.1.1.2.2. = 16 + 0,9+0,43 = 17,33**

#### **A.1.2. Material didactic / Lucrări didactice**

##### **A1.2.1. Manuale didactice / Monografii**

1. Mihaela Kardos, *Tranzacții comerciale*, Editura Universității „Petru Maior”, IFRD, 2010

**TOTAL INDICATOR A1 – ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1) =**

**Total A.1.1.1. + Total A1.1.2. = 17,33**

**A1= 17,33**

#### **INDICATORUL A2 – ACTIVITATEA DE CERCETARE**

**A.2.1. Articolele care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor în reviste ISI sau BDI**

**A.2.1.2. Articolele care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute**

<b>Nr. crt</b>	<b>AUTOR/AUTORI TITLU ARTICOL</b>	<b>REVISTĂ INDEXATA IN CEL PUTIN 2 BDI RECUNOSCUTE</b>	<b>PUNCTAJ ACORDAT</b>	<b>PUNCTAJ REALIZAT</b>
1	Mihaela Kardos, <i>Education Role in Supporting Change towards Sustainable Development: Research on Romanian Universities</i> , Actual Problems of Economics, nr. 1 (139), 2013, pp. 337-345 <a href="http://eco-science.net/archive2013/240-1139.html">http://eco-science.net/archive2013/240-1139.html</a>	Actual Problems of Economics (ISSN 1993-6788) Revistă indexată: Scopus, EBSCO, Index Copernicus, Ulrich's	6	6

2	<p><b>Mihaela Kardos,</b>  <i>The Relation between Entrepreneurship, Innovation and Sustainable Development. Research on European Union Countries, Procedia Economics and Finance Journal, vol. 3 (C), 2012, pp. 1030-1035</i>  <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567112002699">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567112002699</a></p>	<p><b>Procedia Economics and Finance Journal (ISSN 2212-5671)</b>  Revistă indexată în ISI Web of Knowledge, Science Direct, SCOPUS</p>	6	6	6
3	<p><b>Mihaela Kardos,</b>  <i>The Reflection of Good Governance in Sustainable Development Strategies,</i>  Procedia Social and Behavioral Sciences Journal, vol. 58, 2012, pp. 1166-1173  <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812045600">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812045600</a></p>	<p><b>Procedia Social and Behavioral Sciences Journal (ISSN 1877-0428)</b>  indexată în ISI Web of Knowledge, Science Direct, SCOPUS</p>	6	6	6
4	<p><b>Mihaela Kardos,</b>  <i>The Role of Knowledge and Innovation for Sustainable Development. Research on European Union Countries,</i>  Analele Universității „Ovidius”. Seria Științe Economice, Vol.XII, Nr. 1, 2012, pp. 214-218  <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2012p1.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2012p1.pdf</a></p>	<p><b>Analele Universității „Ovidius”. Seria Științe Economice (ISSN 1582-9383)</b>  Revistă indexată în: RePEc, DOAJ, EBSCO, CABELL'S</p>	6	6	6
5	<p><b>Mihaela Kardos,</b>  <i>Romania on the path to sustainable development. Comparative analysis within the European Union,</i>  Analele Universității din Oradea. Seria Științe Economice, TOM XXI, Nr. 2, 2012, pp. 100-106  <a href="http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2012/2nd-issue-December-2012.pdf">http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2012/2nd-issue-December-2012.pdf</a></p>	<p><b>Analele Universității din Oradea. Seria Științe Economice (ISSN 1582-5450)</b>  Revistă indexată în: RePEc, DOAJ, EBSCO, SCPIO</p>	6	6	6
6	<p><b>Mihaela Kardos, Adela Zegrean,</b>  <i>The Opportunity of Joint Venture Strategies in the Present Economic Context,</i>  Analele Universității „Ovidius”. Seria Științe Economice, Vol. XI, Nr.1, 2011, pp. 1120-1123  <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2011p1.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2011p1.pdf</a></p>	<p><b>Analele Universității „Ovidius”. Seria Științe Economice (ISSN 1582-9383)</b>  Revistă indexată în: RePEc, DOAJ, EBSCO, CABELL'S</p>	6	6	3
7	<p><b>Mihaela Kardos, Angela On,</b>  <i>The Research &amp; Development &amp; Innovation System in Romania – Present Situation and Future Perspectives of Strategic Development,</i>  Revista Economică – Revistă de teorie și practică economico-financiară, Nr.2 (55), 2011, pp. 415-420  <a href="http://economie.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%202-55-2011.pdf">http://economie.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%202-55-2011.pdf</a></p>	<p><b>Revista Economică – Revistă de teorie și practică economico-financiară (ISSN 1582-6260)</b>  Revistă indexată în: RePEc, DOAJ</p>	6	6	3
8	<p><b>Mihaela Kardos,</b>  <i>The Issues of Competitiveness. Romania's Competitive Positioning in Global Context, pp. 91-96</i>  Analele Universității „Ovidius”. Seria Științe Economice, Vol. X, Nr.1, 2010,  <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2010p1.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2010p1.pdf</a></p>	<p><b>Analele Universității „Ovidius”. Seria Științe Economice (ISSN 1582-9383)</b>  Revistă indexată în: RePEc, DOAJ, EBSCO, CABELL'S</p>	6	6	6

9	Mihaela Kardos, <i>The Sustainability of the European Model of Development Facing the Challenges of the New Era</i> , Analele Universității „Ovidius”. Seria Științe Economice, Vol. X, Nr.1, 2010, pp. 313-317 <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2010p1.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2010p1.pdf</a>	Analele Universității „Ovidius”. Seria Științe Economice (ISSN 1582-9383) Revistă indexată în: RePEc, DOAJ, EBSCO&CABELL'S	6	6
10	Mihaela Kardos, <i>Evolution and perspectives of FDI in Romania</i> , Analele Universității din Oradea. Seria Științe Economice, TOM XVII, Vol. 1, 2008, pp. 115-119 <a href="http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v1-international-business-and-european-integration/v1-international-business-and-european-integration.pdf">http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v1-international-business-and-european-integration/v1-international-business-and-european-integration.pdf</a>	Analele Universității din Oradea. Seria Științe Economice (ISSN 1582-5450) Revistă indexată în: RePEc, DOAJ, EBSCO, CABELLS	6	6
Total A.2.1.2. Articole care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute				

**A.2.1.3. Articole/studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)**

Nr. crt.	AUTOR/AUTORI TITLU ARTICOL	Titlul volumului conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)	Conferința	PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	Mihaela Kardos, <i>The role of supporting instruments in a sustainable development strategy facing the challenges of today's global context</i> , pp. 81-89	Environmental Economics, Policy and International Relations, Papers Presented at the 13 <sup>th</sup> International Conference of Postgraduate Students, Young Scientists and Researchers, Litomysl Seminar Publishing, 2011 ISBN 978-80-86709-17-8	13 <sup>th</sup> International Conference of Postgraduate Students, Young Scientists and Researchers "Environmental Economy, Policy and International Environmental Relations" 13-14 octombrie 2011, Praga, Republica Cehă, University of Economics, Prague, Faculty of International Relations, <a href="http://fir.vse.cz/conference13/">http://fir.vse.cz/conference13/</a>	4	4
2	Angela On, Mihaela Kardos, <i>New Paradigms of the 21<sup>st</sup> Century Leadership</i> , pp.542-547	Proceedings of the International Conference "Challenges of Contemporary Knowledge Based Economy", Aeternitas Publishing House, 2011 ISBN 978-606-613-014-1	International Conference "Challenges of Contemporary Knowledge-Based Economy", the 5 <sup>th</sup> edition 4-5 noiembrie 2011, Alba Iulia, România Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia, <a href="http://www.uab.ro/icmea/general_information.htm">http://www.uab.ro/icmea/general_information.htm</a>	4	2

3	Mihaela Kardos, <i>Romanian Foreign Trade in the Context of European Integration, pp. 1-7</i>	European Construction of Romania: New Projects and Challenges Annuary Vol. XVIII, 2008 ISBN 978-973-37-1286-2	The 18th International Scientific Session <i>European Construction of Romania: New Projects and Challenges</i> 29-30 mai 2008, Iasi, România Universitatea "Petre Andrei" din Iași	4	4
4	Mihaela Kardos, <i>Entrepreneurial Policy and Education in European Union: from Old to New Member States, pp. 595-598</i>	Proceedings of the 6th International Seminar on Quality Management in Higher Education, vol.1 UT Press, Cluj Napoca, 2010 ISBN 978-973-662-567-1 ISI Proceedings	<i>The 6<sup>th</sup> International Seminar on the Quality Management in Higher Education Sustainability in Higher Education</i> 8-9 Iulie 2010, Tulcea, România Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” Iași, <a href="http://www.gmhe.ro/previous-conferences/16-6th-edition-2010.html">http://www.gmhe.ro/previous-conferences/16-6th-edition-2010.html</a>	4	4
5	Mihaela Kardos, <i>Rolul sistemului educațional în determinarea calității resurselor umane, pp. 68-72</i>	Tripon A., Vasile V. (coord.), <i>Sustenabilitatea dezvoltării resurselor umane. Provocări pentru România - selecție de studii și cercetări</i> , Editura Universității "Petru Maior", Tg. Mureș, 2011, ISBN 978-606-581-005-1	<i>Conferința Internațională "Dezvoltarea durabilă a resurselor umane - Adaptabilitate și flexibilitate"</i> , 23-28 Noiembrie 2010, Tîrgu Mureș, România Universitatea "Petru Maior" din Tîrgu-Mureș, Universite de Versailles Saint-Quentin-en-Yvelines Franța, Institutul de Economie Națională <a href="http://www.recadd.ro/ro/conferintadtru">http://www.recadd.ro/ro/conferintadtru</a>	4	4
6	Mihaela Kardos, <i>Trendul ocupării și problematica șomajului în economia românească, pp. 73-78</i>	Tripon A., Vasile V. (coord.), <i>Sustenabilitatea dezvoltării resurselor umane. Provocări pentru România - selecție de studii și cercetări</i> , Editura Universității "Petru Maior", Tg. Mureș, 2011, ISBN 978-606-581-005-1	<i>Conferința Internațională "Dezvoltarea durabilă a resurselor umane - Adaptabilitate și flexibilitate"</i> , 23-28 Noiembrie 2010, Tîrgu Mureș, România Universitatea "Petru Maior" din Tîrgu-Mureș, Universite de Versailles Saint-Quentin-en-Yvelines Franța, Institutul de Economie Națională	4	4
7	Mihaela Kardos, <i>Considerations Regarding Romanian Industry in the Context of Global Tendencies, pp.192-198</i>	Instituții și performanță economică / Institutions and economic performance, 21-22 noiembrie 2008, Iași, România Editura Universității Al. I. Cuza, 2008, ISSN: 0379-7864	<i>International Conference "Institutions and Economic Performance", 3<sup>rd</sup> edition</i> 21-22 noiembrie 2008, Iași, România Universitatea „Al. I. Cuza” Iași, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Școala Doctorală de Economie <a href="http://www.feaa.uaic.ro/institutions-performances/publications.html">http://www.feaa.uaic.ro/institutions-performances/publications.html</a>	4	4
8	Kardos Mihaela, <i>Romania's Regional</i>	Analele Universității "Ovidius". Seria Științe Economice, vol. X	<i>International Conference "Present Issues of Global Economy", 3<sup>rd</sup> edition</i>	4	4

	<i>Competitivity in European Context</i> , pp. 43-48	Editura Ovidius University Press, 2008, ISSN 1582-9383	8-10 octombrie 2008, Constanța România Universitatea "Ovidius" Constanța, Facultatea de Științe Economice		
9	<b>Kardos Mihaela,</b> <i>Labour markets: trends and challenges for the New member states in the enlarged European Union</i> , pp. 405-410 (cuprins), pp. 384-389 (extenso)	<b>Analele Universității "Ovidius". Seria Științe Economice, vol. VII</b> Editura Ovidius University Press, 2007, ISSN 1582-9383	<i>International Conference „Actual problems of global economy”</i> , 11-13 octombrie 2007, Constanța, România Universitatea "Ovidius" Constanța, Facultatea de Științe Economice	4	4
10	<b>Kardos Mihaela,</b> <i>Impact of European funds on economic development in Romania</i> , pp. 411-416 (cuprins), pp.390-395 (extenso)	<b>Analele Universității "Ovidius". Seria Științe Economice, vol VII</b> Editura Ovidius University Press, 2007, ISSN 1582-9383	<i>International Conference „Actual problems of global economy”</i> 11-13 octombrie 2007, Constanța, România Universitatea "Ovidius" Constanța, Facultatea de Științe Economice	4	4
11	<b>Kardos Mihaela,</b> <i>Evolution and impact of foreign direct investment in EU New Member States</i> , pg.132-144	<b>Globalisation and Higher Education in Economics and Business Administration</b> , Editura Universității Al. I. Cuza, 2009, ISBN 978-973-703-411-3	<i>The 2<sup>nd</sup> International Conference „ Globalisation and Higher Education in Economics and Business Administration”</i> , 25-28 octombrie 2007, Iași, România Universitatea „Al. I. Cuza” Iași, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor <a href="http://www.feaa.uaic.ro/geba/2007/">http://www.feaa.uaic.ro/geba/2007/</a>	4	4
12	<b>Kardos Mihaela,</b> <i>Innovation and Knowledge within European Union New Member States</i> , pp. 167-174	<b>Management within Knowledge Based Organization, Conference Proceedings 3</b> Editura "Academia Forțelor Terestre", Sibiu, 2007, ISSN 1843 – 6722	<i>The 13<sup>th</sup> International Conference “Knowledge Based Organization”</i> 22-25 noiembrie 2007, Sibiu, România Academia Forțelor Terestre “Nicolae Bălcescu”, Sibiu, <a href="http://www.armyacademy.ro/">http://www.armyacademy.ro/</a>	4	4
13	<b>Kardos Mihaela,</b> <i>Economic Growth and Real Convergence in the New Member States of the European Union</i> , pp. 155-160	<b>Annals of the University “Constantin Brâncuși” of Tg-Jiu, No. 1/2008, Volume 3</b> , Editura Academică Brâncuși, Tg-Jiu, 2008 ISSN: 1842-4856	<i>International Conference Eco-Trend 2007 „Economics and Globalization”</i> 23-24 noiembrie 2007, Târgu Jiu, România Universitatea „Constantin Brâncuși” Târgu Jiu, Facultatea de Științe Economice <a href="http://www.utgjiu.ro/docs/analaleucb/analale_fse_nr.1_vol.3_2008.pdf">http://www.utgjiu.ro/docs/analaleucb/analale_fse_nr.1_vol.3_2008.pdf</a>	4	4

14	Kardos Mihaela, <i>Models of Economic Development through Integration of the 10 new European Member States - Potential Examples for Romania, 9 pag.</i>	Proceedings of the 3rd International Scientific Conference ECO-TREND 2006 "Economics and Globalization", Universitaria Publishing House, Craiova, 2007 ISBN (10)973-742-321-0, ISBN (13)978-973-742-321-1	The 3rd International Scientific Conference ECO-TREND 2006 "Economics and Globalization", 24-25 noiembrie 2006, Târgu-Jiu Universitatea „Constantin Brâncuși” Târgu Jiu, Facultatea de Științe Economice	4	4
Total A.2.1.3. Articole/studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)					

**TOTAL A.2.1. = Total A.2.1.2. + Total A.2.1.3. = 54+54 = 108**

### A.2.3. Granturi/Proiecte câștigate prin competiție

#### A.2.3.1.2. DIRECTOR/responsabil de grant/proiect câștigat prin competiții naționale

Nr. crt.	Titlu grant/proiect, beneficiar, tipul finanțării, valoare, perioada	Punctaj acordat	Punctaj realizat
1	<i>Contract de cercetare post-doctorală nr. 12375 din 1.07.2011 – "Modele de dezvoltare sustenabilă. Rolul comunicării și al instrumentelor suport"</i> în cadrul proiectului „ <i>Rețea transnațională de management integrat al cercetării postdoctorale în domeniul Comunicarea științei. Construcție instituțională (școală postdoctorală) și program de burse (CommsScie)</i> ” - POSDRU/89/1.5/S/63663 Universitatea “Al. I. Cuza”, Iași, în parteneriat cu Universitatea “Petru Maior” Târgu Mureș, Universitatea de Vest din Timișoara, Universitatea “Babes-Bolyai” Cluj Napoca, Universitatea degli Studi di Genova, Italia Finanțare: FSE-POSDRU, DMI 1.5. bursă postdoctorală, Valoare: 50.286 lei, Perioada: 1 oct. 2011 – 31 sept.2012 (1 an)	10	10
A.2.3.1.2. DIRECTOR/responsabil de grant/proiect câștigat prin competiții naționale			10

#### A.2.3.2.1. Membru în echipă grant/proiect câștigat în competiții internaționale

Nr. crt.	Titlu grant/proiect, beneficiar, tipul finanțării, valoare, perioada	Punctaj acordat	Punctaj realizat
1	<i>EuPA - European Education of Public Administration, REF 69682-IC-1-2005-1-RO-ERASMUS-MODUC-1, nr. 2006-2690/001-001</i> , Universitatea “Petru Maior” Târgu-Mureș, Université de Versailles Saint-Quentin-en-Yvelines Franța, Universita del Salento Italia, University of Miskolc, Universitatea “Ștefan cel Mare” Suceava, Universitatea din Alba Iulia Finanțare: Comisia Europeană, Valoare: 216.443 Euro, Perioada: 01.10.2006 – 30.09.2008 (2 ani)	10	10
A.2.3.2.1. Membru în echipă grant/proiect câștigat în competiții internaționale			10



**A.2.3.2.2. Membru în echipă grant/proiect câștigat în competiții naționale**

Nr. crt.	Titlu grant/proiect, beneficiar, tipul finanțării, valoarea, perioada	Punctaj acordat	Punctaj realizat
1	<b>RECADD – Rețea de cluburi pentru promovarea adaptabilității și dezvoltării durabile - POSDRU 39/3.2/G/37787</b> Universitatea "Petru Maior" Tg.Mureș, Oficiul Patronal Județean Mureș, Universite de Versailles Saint-Quentin-en-Yvelines Franța Finanțare: FSE-POSDRU, Valoare: 500.000 euro, Perioada: 3 august 2009- 30 iulie 2011	5	5
2	<b>Cercetări privind armonizarea educației antreprenoriale în universitățile din România cu universitățile din Uniunea Europeană și din estul Europei (EDARO), contract nr. 476/2007</b> Universitatea "Petru Maior", Finanțare: CNCISIS Valoare: 185.000 lei, Perioada: 1 iunie 2007 – 31 noiembrie 2008	5	5
3	<b>Eficientizarea finanțării IMM-urilor inovative în România în condițiile integrării în UE și ale globalizării</b> Universitatea "Petru Maior" Tîrgu Mureș Finanțare: PNCDI, PN II, contract. Nr. 360/2008 Valoare: 150.000 lei, Perioada: 2009	5	5
<b>A.2.3.2.2. Membru în echipă grant/proiect câștigat în competiții naționale</b>			<b>15</b>

**TOTAL A. 2.3. Granturi/Proiecte câștigate prin competiție**

**= Total A.2.3.1.2. + Total A.2.3.2.1. + Total A.2.3.2.2. = 10 + 10+15 = 35**

**TOTAL INDICATOR A2 – ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2) =**

**Total A.2.1. + Total A.2.3. = 108 + 35 = 143**

**A2= 143**

## INDICATORUL A3 – RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII

### A.3.1. Citări în cărți și reviste ISI/BDI

#### A.3.1.1. Citări în reviste ISI și BDI

Nr. Crt.	Lucrare citată	Lucrare în care este citată	Punctaj realizat
1	<p><b>Mihaela Kardos,</b> <i>The Issues of Competitiveness. Romania's Competitive Positioning in Global Context,</i> Analele Universității „Ovidius”. Seria Științe Economice, Vol. X, Nr.1, 2010, pp. 91-96</p>	<p><b>Herman Emilia,</b> <i>SMEs and Their Effect on the Romanian Employment,</i> Procedia Economics and Finance Journal, vol. 3 (C), 2012, pp. 290-297 Revistă indexată în ISI Web of Knowledge, Science Direct, SCOPUS</p>	2
2	<p><b>Mihaela Kardos,</b> <i>The Issues of Competitiveness. Romania's Competitive Positioning in Global Context,</i> Analele Universității „Ovidius”. Seria Științe Economice, Vol. X, Nr.1, 2010, pp. 91-96</p>	<p><b>Manuela Rozalia Gabor, Lia Codrina Conțiu, Flavia Dana Oltean,</b> <i>A Comparative Analysis Regarding European Tourism Competitiveness: Emerging Versus Developed Markets,</i> Procedia Economics and Finance Journal, vol. 3 (C), 2012, pp. 361-366 Revistă indexată în ISI Web of Knowledge, Science Direct, SCOPUS</p>	2
3	<p><b>Mihaela Kardos,</b> <i>Trendul ocupării și problematica șomajului în economia românească,</i> Disponibil pe site-ul <a href="http://www.recadd.ro/ro/sectiuni/8-workshop-conferinta-2/37-mihaelakardos">http://www.recadd.ro/ro/sectiuni/8-workshop-conferinta-2/37-mihaelakardos</a></p>	<p><b>Diana-Mihaela Pociovălișteanu,</b> <i>The Labor Market in Romania – Between Structural Reform and Current Adjustment,</i> Equilibrium. Quarterly Journal of Economics and Economic Policy, Volume 6 Issue 3, 2011, pp.103-114, ISSN1689-765X Indexată REPEC, ProQuest, IndexCopermicus</p>	2
4	<p><b>Mihaela Kardos,</b> <i>Trendul ocupării și problematica șomajului în economia românească,</i> Disponibil pe site-ul <a href="http://www.recadd.ro/ro/sectiuni/8-workshop-conferinta-2/37-mihaelakardos">http://www.recadd.ro/ro/sectiuni/8-workshop-conferinta-2/37-mihaelakardos</a></p>	<p><b>Georgeta Dragomir, Mariana Trandafir,</b> <i>Challenges and Risks of Global Crisis in the European Labour Market,</i> Proceedings of the 7<sup>th</sup> Edition of the International Conference “European Integration-Realities and Perspectives, vol.7, 2012, pp.472-479 Indexata Proquest, Ebsco, Doaj, Index Copernicus</p>	2
<b>Total A.3.1.1. Citări în reviste ISI și BDI</b>			<b>8</b>

**TOTAL A. 3.1. = Total A.3.1.1. = 8**

**A.3.3. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI**

**A.3.3.2. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate BDI**

Nr. Crt.	Denumire manifestare	Calitatea candidatului	Punctaj realizat
1	The 9 <sup>th</sup> International Conference on European Integration – New Challenges 2013 24-25 mai 2013, Oradea, România Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice și AFER <a href="http://anale.steconomieuoradea.ro/en/the-fes-conference/">http://anale.steconomieuoradea.ro/en/the-fes-conference/</a> Lucrările conferinței sunt publicate în Analele Universității din Oradea. Seria Științe Economice (ISSN 1582-5450) Revistă indexată în: RePEc, DOAJ, EBSCO, SCPIO	Recenzor conferință indexată BDI	2
2	International Conference “Emerging Market Queries in Finance and Business” 2012 24-27 octombrie 2012, Târgu Mureș, România <a href="http://www.rorcf.ro">www.rorcf.ro</a> EMQFB 2012 Conference Proceedings - Procedia Economics and Finance Journal (ISSN 2212-5671) by Elsevier, revistă indexată în Science Direct, SCOPUS	Membru în comitetul de organizare conferință BDI	2
Total A.3.3.2. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate BDI			4

**A.3.3.3. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale neindexate**

Nr. Crt.	Denumire manifestare	Calitatea candidatului	Punctaj realizat
1.	Conferința Internațională “Dreptul penal - actualități și perspective”, 2010 3-4 decembrie 2010, Târgu Mureș România	Membru în comitetul de organizare manifestare științifică neindexată	1
Total A.3.3.3. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale neindexate			1

**Total A.3.3. = Total A.3.3.2. + Total A.3.3.3 = 4+1 = 5**

**A.3.5. Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de minim 2 săptămâni sau efectuarea unui stagiul postdoctoral cu o durată de cel puțin o luna la o universitate din străinătate**

Nr. Crt.	Denumire manifestare	Punctaj realizat
1	Stagiul postdoctoral la Universitatea Corvinus, Budapesta, Ungaria, 26 martie-25 aprilie 2012 The Faculty of Economics, Department of Public Policy and Management, Tutore: Prof. György JENEI	2
	Total A.3.5. Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de minim 2 săptămâni sau efectuarea unui stagiul postdoctoral cu o durată de cel puțin o luna la o universitate din străinătate	2
	<b>Total A.3.5. = 2</b>	

**TOTAL INDICATOR A3 – RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII**

= Total A.3.1+ Total A.3.3.+ Total A.3.5. = 8 + 5 + 2 = 15  
A3=15

**TOTAL A1+A2+A3 = 17,33+143+15  
= 175,33**

Nr. crt.	Domeniul de activitate	Categorii		Punctaj realizat de candidat
		Condiții conferențiar		
1	Activitate didactică/profesională (A1)	Minim 10 puncte		17,33
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minim 35 puncte		143
3	Recunoașterea impactului activității (A3)	Minim 5 puncte*		15
	<b>Total</b>	<b>50</b>		<b>175,33</b>

**REZULTAT FINAL AL EVALUĂRII**

Îndeplinire standarde conferențiar	Da / Nu
	DA

Data: 29.08.2013

Nume și prenume candidat KARDOS MIHAELA

*Mkardos*